Defensoria Pública, por intermédio dos jornais de grande circulação, tomou 

conhecimento de ato administrativo adstrito à esfera municipal que concedera 

férias coletivas aos servidores públicos lotados nos Centros de Educação 

Infantil – CEIs. Com este ato, cerca de 148.000 (cento e quarenta e oito mil) 

crianças carentes ficaram fora dos Centros de Educação Infantil, e, 

consequentemente, deixadas nas ruas, ou até mesmo trancadas dentro de 

suas casas, em completa e nítida situação de risco, enquanto seus pais e 

familiares lutam incansavelmente para ganhar um salário mínimo”.